
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  26   DEL  16/03/2016 
  

 

Oggetto :  PROPAGANDA PER I REFERENDUM DA PARTE DI PARTITI O GRUPPI 

POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI STABILITI PER 

L'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI  E MANIFESTI. 

 

 

L'anno duemilasedici , addì sedici del mese di marzo alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, convocata 

nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo  X 
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

   3 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 16/03/2016  ad oggetto : PROPAGANDA PER I 

REFERENDUM DA PARTE DI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO 

E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI STABILITI PER L'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI  E 

MANIFESTI. 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

RILEVATO CHE il Ministero dell’Interno, con circolare n. 4 in data 19 febbraio 2016, ha comunicato che 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-Serie Generale n. 38 del 16 febbraio 2016, è stato 

pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016 con il quale è stato convocato, per 

il giorno di domenica 17 aprile 2016, un referendum popolare abrogativo previsto dall’art. 75 della 

Costituzione Italiana; 

 

VISTO l’art. 4 della Legge 04/04/1956 n. 212, modificato dalla Legge 24/04/1975 n. 130; 

 

VISTO l’art. 52 della Legge 25/05/1970 n. 352, modificato dalla Legge 22/05/1978 n. 199; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 31/2009 del  13.5.2009, relativa alla propaganda elettorale; 

 

RICHIAMATA la propria delibera in data 03/03/2016 n.16, con la quale venivano stabiliti speciali spazi per 

l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti, inerenti alla campagna elettorale per i 

Referendum, da parte dei Partiti o Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei 

Referendum; 

 

CONSTATATO che ad ogni partito o gruppo politico spetta una sezione degli anzidetti spazi di m. 2 di 

altezza per m. 1 di base, ed ai promotori dei “referendum” spetta una sezione degli anzidetti spazi di m. 2 di 

altezza per m. 1 di base per ogni referendum; 

 

VISTA la circolare della Prefettura di Varese n. 10 del 29/02/2016, relativa all’elenco dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e all’indicazione dei promotori del referendum; 

 

VISTE le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o promotori, 

entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge; 

 

ESAMINATE  le domande presentate dagli interessati; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DELIMITARE gli spazi già stabiliti in ciascuna delle n. 3 località, precisate nella precitata delibera, con 

tabelloni di m. 2 di altezza per m. 3 di base; 

 

2. RIPARTIRE i tabelloni o riquadri in n. 3 sezioni di spazi corrispondenti alle istanze pervenute dagli 

aventi diritto, numerandole dal n. 1 al n. 3 partendo dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 

 

3. ASSEGNARE le sezioni di spazio nella misura di m. 2 di altezza per m. 1 di base seguendo l’ordine  di 

presentazione delle istanze e precisamente :  

 

 



 
 

   

 

N. LISTA DESCRIZIONE LISTA 

 

 

1 

COMITATO PROMOTORE 

“CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO” 

2 PARTITO DEMOCRATICO 

3 LEGA NORD 

 

 

4. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente e 

pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  26   DEL  16/03/2016 

 

OGGETTO: 
 

PROPAGANDA PER I REFERENDUM DA PARTE DI PARTITI O GRUPPI POLITICI 

RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI STABILITI 

PER L'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI  E MANIFESTI. 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  STEFANIA PASSERINI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                     

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

 


